
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 

 

Codice A1905B 

D.D. 13 ottobre 2025, n. 429 

alluvione ottobre 2020. Comune di Biella. Dlgs 1/2018. Revoca parziale del contributo 
concesso ai sensi dell' art. 25 comma 2 lettera c) e revoca totale del contributo concesso ai 
sensi dell' art. 25 comma 2 lettera e). Restituzione acconti per ¿ 66.485,51.   

 

 

ATTO DD 429/A1905B/2025 DEL 13/10/2025 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane 
 
 
OGGETTO:  alluvione ottobre 2020. Comune di Biella. Dlgs 1/2018. Revoca parziale del 

contributo concesso ai sensi dell’ art. 25 comma 2 lettera c) e revoca totale del 
contributo concesso ai sensi dell’ art. 25 comma 2 lettera e). Restituzione acconti per 
€ 66.485,51. 
 
 

Premesso che il Comune di Biella nel 2020 è stato interessato da eventi meteorologici di 
eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle 
persone, causando l’isolamento di alcune località, l’evacuazione di alcune famiglie dalle loro 
abitazioni, gravi danni alle attività economiche e produttive. 
 
Richiamate: 
 
- le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile (OO.C.D.P.C.) n° 710 del 9 
novembre 2020 e n° 745 del 23 febbraio 2021 con cui si dispone, tra l’altro, in ordine all'attivazione 
di prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti 
della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate dall'evento, per 
fronteggiare le più urgenti necessità (comma 2 lettera c) art 25 Dlgs 1/2018;); la stessa O.C.D.P.C. 
710/20 dispone inoltre che la copertura finanziaria del piano degli interventi per gli eventi 
meteorologici in oggetto è assicurata dalle risorse del Fondo nazionale delle emergenze disponibili 
sulla contabilità speciale, intestata al Commissario delegato, Presidente della Regione Piemonte 
(c.s. n. 6248); 



 

 
- l’Ordinanza Commissariale (O.C.) n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13/10/2021 con cui 
sono stati approvati i Criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati ed alle 
attività economiche e produttive, individuando quale Organismo istruttore, i Comuni; 
 
- l’ Ordinanza commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/2022 
“… Atto di riparto  delle risorse ai Comuni per l'erogazione dei contributi per l'immediata ripresa 
delle attività economiche e produttive. Approvazione della tabella dei beneficiari” con cui sono 
stati approvati gli elenchi dei Comuni e delle attività economiche e produttive danneggiate, nonché 
il contributo totale spettante alle singole imprese e quello destinato ai sensi del comma 2, lettera c) 
succitato. 
Con tale atto veniva stabilito di erogare il finanziamento in due fasi: anticipo del 70% della somma 
spettante al Comune e saldo fino al 30% del contributo a presentazione della rendicontazione 
amministrativo contabile; in particolare il comma 3 dell’art. 15 dei suddetti Criteri dispone che la 
Regione, ricevuta tutta la documentazione e verificata la completezza, procederà all’erogazione a 
favore del Comune, della quota a saldo delle risorse spettanti; tale quota sarà rideterminata in 
diminuzione , rispetto a quella indicata nell’atto di riparto, qualora la spesa effettivamente sostenuta 
e documentata sia di importo inferiore rispetto all’importo inizialmente indicato; 
 
- con il medesimo provvedimento è stato determinato l’importo del contributo, a favore del Comune 
di Biella, per il seguente intervento: codice BI_A20_AEP_204 con oggetto “Ristoro dei danni alle 
attività economiche e produttive ” per la complessiva somma di € 142.154,08. 
 
Dato atto che: 
 
- con atto di liquidazione n. 205/A1802B del 11/01/2023, è stato erogato, in contabilità speciale, al 
Comune di Biella l’anticipo del 70% del contributo per un importo pari ad € 99.507,86; 
 
a seguito della validazione, da parte dei competenti uffici regionali, della rendicontazione relativa 
alle attività produttive danneggiate, trasmessa dal comune attraverso la piattaforma NEMBO, il 
contributo spettante al comune di Biella deve essere rideterminato, ai sensi della summenzionata 
lettera c), in € 39.622,71 come da Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento. 
 
Considerato che: 
 
- si rende necessario revocare parzialmente per la somma di € 102.531,37 il contributo riconosciuto 
al comune di Biella con Ordinanza commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-
710-743 del 08/09/2022; 
- il comune di Biella deve restituire la somma di € 59.885,15, quale differenza tra l’importo di € 
99.507,86 erogato a titolo di acconto e il contributo effettivamente spettante di € 39.622,71. 
 
Dato atto inoltre che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1449/A1802B/2024 del 10/7/2024 si è provveduto ad 
approvare le tabelle contenenti l’elenco delle attività produttive danneggiate dagli eventi alluvionali 
del 2019/2020, l’importo del contributo ai sensi del comma 2, lettera e) dell’art. 25 del D. Lgs 
1/2018; in particolare negli Allegati 3 e 4 (2020) sono riportati gli elenchi delle attività produttive 
beneficiarie dei ristori ai sensi della lettera e) succitata ; 
con il medesimo provvedimento è stato determinato l’importo del contributo a favore del Comune 
di Biella (BI) per il seguente intervento: codice BI_AEP_1449-24_50 con oggetto “Ristoro dei 
danni alle attività economiche e produttive lettera E ” per la complessiva somma di € 9.429,09; 



 

 
- con atto di liquidazione n. 372/A1802B del 29/07/2024 è stato erogato, in contabilità speciale, al 
Comune di Biella (BI) l’anticipo del 70% del contributo ai sensi della lettera e), per un importo pari 
ad € 6.600,36. 
 
Considerato che, nessuna impresa ha rendicontato una spesa tale da consentirne l’accesso ai 
contributi ai sensi della summenzionata lettera e). 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla revoca dei contributi concessi a favore del Comune di 
Biella per i seguenti interventi: 
 
- codice BI_A20_AEP_204 con oggetto “Ristoro dei danni alle attività economiche e produttive ” 
revoca parziale per la somma di € 102.531,37 e richiesta restituzione di € 59.885,15 quale acconto 
erogato; 
- codice BI_AEP_1449-24_50 con oggetto “Ristoro dei danni alle attività economiche e produttive 
lettera E” revoca totale per la complessiva somma di € 9.429,09 e richiesta restituzione di € 
6.600,36 quale acconto erogato. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. 1/2018 "Codice di Protezione Civile"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• la D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 25 
gennaio 2024, n. 8-8111; 

 
 

DETERMINA  

 
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 



 

 
 
- di revocare i contributi riconosciuti a favore del Comune di Biella per i seguenti interventi: 
 
 
- codice BI_A20_AEP_204 con oggetto “Ristoro dei danni alle attività economiche e produttive ” 
revoca parziale per la somma di € 102.531,37 e richiesta restituzione di € 59.885,15 quale acconto 
erogato; 
- codice BI_AEP_1449-24_50 con oggetto “Ristoro dei danni alle attività economiche e produttive 
lettera E” revoca totale per la somma di € 9.429,09 e richiesta restituzione di € 6.600,36 quale 
acconto erogato. 
 
 
- di richiedere al Comune di Biella (Codice Fiscale 00221900020 ) la restituzione della somma 
totale di euro 66.485,51, già erogata a titolo di anticipazione per l’attuazione degli interventi 
sopraccitati; 
 
 
La somma di euro 66.485,51 ,00 dovrà essere versata, entro il 31/10/2025 sul conto iban: 
IT93Z0100004306CS0000001485 aperto presso la Banca d'Italia - Tesoreria dello Stato - sezione di 
Torino, con la seguente causale “Restituzione acconto evento alluvionale 2020” dandone 
comunicazione via pec al Settore Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree 
urbane – Piazza Piemonte 1 – Torino. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino telematico della 
Regione Piemonte”. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1905B - Programmazione sviluppo territoriale e 
locale, aree interne e aree urbane) 

Firmato digitalmente da Mario Gobello 
 

 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALLEGATO_-_COMUNE_BIELLA_-_FASE_I_.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



COMUNE di BIELLA - EVENTO 2020
FASE I

ALLEGATO 1

TOTALE

DENOMINAZIONE IMPRESA ECOENERGY & CO IDRORA Srl
PONTE della 
MADDALENA

ENERSEL - Torrente 
Oropa

ENERSEL - Torrente 
Cervo

FINSERRALUNGA
FONDAZIONE 
PISTOLETTO Onlus 
– RINUNCIA

PONTE della 
MADDALENA – 
DOPPIO

RE
GI
ON
E

TOTALE CONTRIBUTO (IMPORTO 
DA ATTO DI RIPARTO regionale)

€ 13.867,20 € 8.286,88 € 88.877,20 € 27.288,19 € 23.997,34 € 90.500,00 € 168.750,00 € 88.877,20

CONTRIBUTO LETTERA c) € 13.867,20 € 8.286,88 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 142.154,08

ACCONTO EROGATO dalla 
Regione (70% del contributo 
lettera c)

€ 9.707,04 € 5.800,82 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 99.507,86

IMPORTO CONCESSO dal Comune 
(da DD di concessione)

€ 13.867,20 € 8.286,88 € 7.859,78 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 90.013,86

IMPORTO EROGATO dal Comune 
(da MANDATO di pagamento)

€ 13.867,20 € 8.286,88 € 7.859,78 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 90.013,86

IMPORTO RICEVUTO dall’impresa 
da ENTI ASSICURAZIONI

€ 5.500,00 € 0,00 € 0,00 € 71.930,00 € 0,00 € 0,00

IMPORTO PREMI ASSICURATIVI 
VERSATI dall’impresa

€ 10.155,00 € 0,00 € 0,00 € 14.090,03 € 0,00 € 0,00

IMPORTO TOTALE CONTRIBUTO 
A SEGUITO ESITO ISTRUTTORIA 
REGIONALE

€ 13.867,20 € 8.286,88 € 7.859,78 € 7.969,01 € 1.639,84 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 39.622,71

SALDO LIQUIDABILE dalla 
Regione - FASE I

€ 4.160,16 € 2.486,06 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.646,22

IMPORTO DA RESTITUIRE alla 
Regione

€ 0,00 € 0,00 € 6.140,22 € 6.030,99 € 12.360,16 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 66.531,37

IMPORTO DA INSERIRE in DD -€ 59.885,15

E
S

IT
O

 R
E

G
IO

N
E

IM
P

R
E

S
A

€ 56.850,00

€ 8.579,83




